
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 2675 del 22/08/2023

 

OGGETTO: ZONA VERSILIA, FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON 
DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO (DM 29/07/22): AVVISO DI ISTRUTTORIA 
PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI. APPROVAZIONE 
AVVISO E MODELLI DI DOMANDA E NOMINA DI COMMISSIONE

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Manuela Folena

DIRETTORE 112 ZONA DISTRETTO: Alessandro Campani (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.1



OGGETTO:  ZONA  VERSILIA,  FONDO  PER  L'INCLUSIONE  DELLE  PERSONE  CON 
DISTURBI  DELLO  SPETTRO  AUTISTICO  (DM  29/07/22):  AVVISO  DI  ISTRUTTORIA 
PUBBLICA  PER LA  PRESENTAZIONE  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA 
COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI. APPROVAZIONE AVVISO 
E MODELLI DI DOMANDA E NOMINA DI COMMISSIONE

IL DIRETTORE DELLA ZONA DISTRETTO VERSILIA

Nell’esercizio delle attribuzioni,  funzioni e nei  limiti  delle deleghe conferite  dal Direttore Generale 
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con la deliberazione n. 768 del 06/09/2018; 

VISTA  la  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale”  e  
successive modificazioni e integrazioni; 

VISTI:
• la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

PRESO ATTO:
• del D.P.C.M. 29/07/2022 “Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione  

delle persone con disabilità”;
• della D.G.R.T. 1518/2022 “Fondo per l'inclusione delle persone con disturbi dello spettro autistico di cui al  

Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Ufficio  per  le  politiche  in  favore  delle  persone  con  
disabilità, del 29 luglio 2022. Approvazione della programmazione di livello regionale”;

• del D.D.R.T. 11178/2022 “DGR 1518/2022 Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disturbo  
dello spettro autistico di cui al Decreto 29/07/2022. Impegno e liquidazione risorse prima annualità”;

PREMESSO CHE l'Azienda USL Toscana Nord Ovest - Zona Distretto Versilia  ha presentato con 
Protocollo n. 2022/1104145 formale richiesta di finanziamento e fra le tipologie di azioni finanziabili,  
di cui al Decreto del 29/07/2022, ha selezionato le seguenti: 
    • Interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei disturbi dello 
spettro autistico dell’Istituto Superiore di Sanità, anche tramite voucher sociosanitari da utilizzare per 
acquistare prestazioni (€ 130.000,00) - Progetto A;
    • Progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire l’inclusione attraverso attività sociali quali  
sport, tempo ricreativo, mostre (€ 91.699,64) - Progetto E;
    • Interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello spettro  
autistico (€ 49.500,00) - Progetto G;

RITENUTO OPPORTUNO di attivare, esclusivamente per il Progetto G, un incarico di specialistica  
ambulatoriale che garantisca specifiche capacità professionali nella branca di psicologia;

RITENUTO ALTRESÌ di  procedere  a  costituire  un elenco di  operatori  economici  per  reperire  le 
professionalità  necessarie  allo  svolgimento dei  progetti  A ed E, tramite  una procedura di  evidenza 
pubblica, di cui all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO  di  mantenere  aperti  gli  elenchi  al  fine  di  utilizzarli  per  tutta  la  durata  del  progetto  
aggiornandoli, di norma, con cadenza mensile;

PRECISATO CHE sia  necessario procedere  celermente  alla  nomina della  Commissione,  al  fine  di 
valutare la competenza professionale e l’esperienza dei soggetti che presenteranno domanda e in modo 
da dar corso immediato alle successive fasi progettuali e senza ritardi sul relativo cronoprogramma;

RITENUTO di individuare le seguenti figure professionali:
1.  Dott.ssa Stefania Millepiedi,  Responsabile U.F. Salute Mentale Infanzia e Adolescenza e Dott.ssa 
Ilaria Gemo, Neuropsichiatra Infantile, come componente supplente;



2. Dott.ssa Marica Ghiri, Responsabile U.F. Servizio Sociale Non Autosufficienza e Disabilità e Dott.ssa  
Elisa Carnicelli, Assistente Sociale, come componente supplente;
3. Dott. Jacopo Massei, Responsabile U.F. Salute Mentale Adulti e Dott. Gabriele Massei, Psichiatra, 
come componente supplente;

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla Dott.ssa Manuela Folena, Dirigente Amministrativo, 
che, in qualità di responsabile del procedimento, ne attesta la completezza;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  della  presente 
determinazione;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  procedimento,  con  l’apposizione  del  visto,  e  il  Dirigente 
proponente,  con la  sottoscrizione del  presente  atto,  dichiarano, per  quanto conosciuto,  l'assenza  di  
situazioni di  conflitto di  interessi  ai  sensi  dell'art.  6 bis  della L. 241/90, degli  artt.  6 e 7 del  DPR 
62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  della  presente 
determinazione;

PRECISATO CHE dal  trattamento economico non derivano oneri a carico del bilancio ASL;

CONSIDERATO  di  doversi  procedere  alla  dichiarazione  d’immediata  eseguibilità  del  presente 
provvedimento dato che eventuali ritardi potrebbero costituire causa di proporzionale riduzione del 
relativo finanziamento; 

D E C R E T A

per le motivazioni esposte in premessa:

• di  approvare l’avviso,  relativo ai  progetti  A ed E, che si  allega al  presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);

• di nominare la Commissione, di seguito indicata, al fine di valutare la competenza professionale 
e l’esperienza dei soggetti che presenteranno domanda e in modo da dar corso immediato alle  
successive fasi progettuali e senza ritardi sul relativo cronoprogramma:

1. Dott.ssa Stefania Millepiedi, Responsabile U.F. Salute Mentale Infanzia e Adolescenza e 
Dott.ssa Ilaria Gemo, Neuropsichiatra Infantile, come componente supplente;
2.  Dott.ssa  Marica  Ghiri,  Responsabile  U.F.  Servizio  Sociale  Non  Autosufficienza  e 
Disabilità e Dott.ssa Elisa Carnicelli, Assistente Sociale, come componente supplente;
3. Dott. Jacopo Massei, Responsabile U.F. Salute Mentale Adulti e Dott. Gabriele Massei, 
Psichiatra, come componente supplente;

• di  precisare  altresì  che,  con  l’adozione  del  presente  provvedimento,  non  sussistono  oneri 
aggiuntivi a carico del bilancio ASL;

• di incaricare il responsabile del procedimento a dare comunicazione agli interessati del presente  
provvedimento;

• di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 
della LR 40/2005;

• di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  per  le  motivazioni 
specificate in narrativa.

 
IL DIRETTORE DI ZONA DISTRETTO

Dott. Alessandro Campani
Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 23/08/2023 al giorno 07/09/2023. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


